
 
      

 

 
 
 
    
 

                                    
 

AREA TECNICA   
 

                                                                                                                                               
 

 
AREA TECNICA – LAVORI PUBBLICI 

 
 
DETERMINAZIONE N°  019                                              DEL    08/04/2024 
 
 
 

Oggetto: Lavori di Riqualificazione di un Percorso Pedonale di Connessione Sociale denominato 
RISCOPRIAMO – TUTELIAMO - VALORIZZIAMO” ***** “Avviso pubblico Intervento 7.6.1 del 
Piano di azione locale del GAL Sila Sviluppo – ANNUALITA’ 2023”. 

 
***** 

Affidamento Incarico Professionale (ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) D. Lgs. 36/2023) 
***** 

CUP: I19F23009360007 – CIG: B1256BEAEF 
      
 

L’anno Duemilaventiquattro il giorno Otto del mese di Aprile  
 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 
adotta la seguente determinazione: 
  Premesso: 
 

 
- Che con Delibera di G.C. n. 56 del 12/06/2023 è stato approvato il Progetto Definitivo per la 
realizzazione dei “Lavori di Riqualificazione di un Percorso Pedonale di Connessione Sociale 
denominato RISCOPRIAMO – TUTELIAMO - VALORIZZIAMO”, predisposto dall’Area Tecnica, 
secondo le indicazioni fornite dell’Amministrazione Comunale, per un importo complessivo di                       
€ 50.000,00, per la partecipazione all’avviso pubblico della misura 7.6.1 – annualità 2023 del Piano di 
Azione Locale 2017-2025 del Gal Sila Sviluppo (“Sostegno per studi/investimenti a favore del 
patrimonio storico-culturale, etnografico, paesaggistico, naturalistico e azioni di informazione e 
sensibilizzazione”);  
-  Che il suddetto progetto è stato beneficiario di finanziamento; 
-  Che con Delibera di G.C. n. 26 del 14/03/2024 sono state formulate apposite direttive al Responsabile 
Area Tecnica – LL.PP. per la realizzazione di “Lavori di Riqualificazione di un Percorso Pedonale di 
Connessione Sociale denominato RISCOPRIAMO – TUTELIAMO – VALORIZZIAMO” 
nell’importo di € 50.000,00 del finanziamento concesso, e contestualmente è stato nominato RUP   
l’Ing. Giuseppe Morelli;   
- Considerato, pertanto, che per dare piena attuazione all'intervento necessita procedere ad affidare i 
servizi professionali per la Progettazione e Direzione dei Lavori; 
- Dato atto che, non essendo possibile ricorrere alle professionalità interne, attualmente impegnate in 
molteplici attività e carichi ordinari, e che pertanto, non si potrebbero garantire i tempi della 
programmazione e rispettare la tempistica imposta dall’Ente finanziatore, si rende necessario procedere 
all'affidamento dell'incarico professionale ricorrendo a tecnici esterni, ai sensi dell'art. 50 comma 1 
lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 
 - Dato atto che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, è consentito 
l’affidamento diretto per importi inferiori ad € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori 
economici; 

N° Reg. Gen. 106 

Del 09/04/2024 

COMUNE DI ZUMPANO 
 (Provincia di Cosenza) 



 
      

- Atteso che l'importo stimato della prestazione complessiva è inferiore ad € 140.000,00 e che, 
pertanto, è possibile procedere all'affidamento diretto dell'incarico medesimo senza procedimento di 
gara, ai sensi e per gli effetti dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023;  

- Valutato opportuno per l'affidamento dell'incarico in oggetto, trattandosi di servizi di modesta entità, 
avvalersi della procedura dell'affidamento diretto per i seguenti motivi: 
 

a) tale procedura garantisce un adempimento più celere ed in forma semplificata, ottenendo conseguentemente una 
riduzione dei tempi procedimentali e quindi della realizzazione del servizio oggetto di affidamento, posto che anche 
il “tempo”, nella dinamica dei valori giuridici, ha acquisito un valore intrinseco anche in termini risarcitori; 

b) si prende atto dell'attuale momento di crisi generale che caratterizza il mercato, rispondendo con un'azione 
amministrativa rapida ed efficiente cercando così di contribuire ad uno sviluppo migliore di crescita economica, 
dato che le modifiche apportate dal legislatore negli ultimi anni muovono tutte nella direzione di una accelerazione e 
semplificazione della macchina amministrativa; 

c) una lettura dei principi di economicità, efficienza e proporzionalità impone un'adeguata azione amministrativa in 
ragione del singolo procedimento, con la conseguenza che, dato il valore medesimo, è antieconomico, non efficiente 
e sproporzionato esperire una procedura di gara che, peraltro, comporta un maggior onere economico in ragione 
dei costi da sostenere per le varie pubblicazioni, commissioni di gara e tempi di impiego che gli uffici dovrebbero 
sostenere; 

 

- Ritenuto, pertanto, individuare per la Progettazione Esecutiva e Direzione dei Lavori dei “Lavori di 
Riqualificazione di un Percorso Pedonale di Connessione Sociale denominato RISCOPRIAMO – 
TUTELIAMO - VALORIZZIAMO” nel rispetto dei principi di rotazione, non discriminazione, parità 
di trattamento, proporzionalità e trasparenza, il seguente tecnico regolarmente iscritta alla piattaforma e 
– procurement telematica di negoziazione in dotazione all'Ente: 

 
 Arch. Sergio De Luca – P.I. 03507190787 con sede in Via Spezzanello, 42 - Spezzano della Sila (CS);  

 

in possesso dei requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura dell'incarico, alla tipologia e 
categorie del servizio da realizzare, in grado, quindi, di garantire idonee competenze nello svolgimento 
dell'incarico in questione; 
- Dato atto che l’Arch. Sergio De Luca, individuato tramite la piattaforma telematica di negoziazione 
in dotazione all'Ente, ha fatto pervenire un’offerta di € 2.178,00 (oltre IVA e oneri previdenziali), 
rispetto all’importo a base d’asta di € 2.200,00 oltre IVA e oneri, pari ad un importo complessivo di € 
2.763,45 (IVA e oneri compresi) corredata di DGUE e di idonea dichiarazione sul possesso dei requisiti 
di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023; 
-Richiamata la legge 21 aprile 2023, n. 49 sull’equo compenso, pubblicata in Gazzetta Ufficiale (n. 104 
del 5 maggio 2023), la quale prevede che, per i professionisti iscritti agli Ordini e Collegi, si parla di 
compenso equo se conforme ai decreti ministeriali adottati ai sensi dell’articolo 9 del decreto-legge 24 
gennaio 2012, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 marzo 2012, n. 27: dm 17 giugno 2016 
(decreto “parametri-bis”) che fissa i parametri per la determinazione dei corrispettivi da porre a base di 
gara negli appalti di servizi per architetti e ingegneri; 
- Visto che l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma 
e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti 
in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 
- Dato atto che, ai sensi delle Linee guida ANAC n. 4, è possibile procedere contestualmente, in 
conformità ai propri ordinamenti, alla determinazione a contrarre ed all'affidamento del servizio stesso, 
individuando gli elementi essenziali dei contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 
- DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 36/2023, nelle procedure di affidamento di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici 
attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti;  
- Effettuata la verifica della regolarità contributiva e previdenziale del professionista; 
- Ritenuto, pertanto, procedere all’affidamento del servizio di cui in oggetto; 
- Dato atto che come R.U.P. per l'appalto dei lavori di che trattasi è stato nominato l'Ing. Giuseppe 
Morelli; 

- Visto il D.Lgs. n° 267/2000; Visto il D.Lgs. 36/2023; Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 ss.mm. ii. 
per le parti ancora in vigore; 



 
      

- Visto il Decreto del Sindaco n° 02 del 04/01/2024 con il quale sono state attribuite al sottoscritto le 
funzioni di Responsabile Area Tecnica – LL.PP.; 
 

 
 
 

 

DETERMINA 
La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto 

 
 

-  Di approvare tutto quanto riportato in premessa; 

- Di adottare apposita determinazione a contrarre e avviare la procedura per l'affidamento diretto del 
servizio in oggetto, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 
- Di affidare il servizio di Progettazione Esecutiva e Direzione dei Lavori dei “Lavori di 
Riqualificazione di un Percorso Pedonale di Connessione Sociale denominato RISCOPRIAMO – 
TUTELIAMO - VALORIZZIAMO” –  CUP: I19F23009360007 –  CIG: B1256BEAEF, di cui 
all’Avviso pubblico della misura 7.6.1 – annualità 2023 del Piano di Azione Locale 2017-2025 del Gal 
Sila Sviluppo (“Sostegno per studi/investimenti a favore del patrimonio storico-culturale, etnografico, 
paesaggistico, naturalistico e azioni di informazione e sensibilizzazione”), alla seguente società 
regolarmente iscritta alla piattaforma e – procurement telematica di negoziazione in dotazione all'Ente: 
 

 Arch. Sergio De Luca – P.I. 03507190787 con sede in Via Spezzanello, 42 - Spezzano della Sila (CS);  
 

Di dare atto che l'importo negoziato delle relative spettanze è pari ad € 2.178,00 (oltre IVA e oneri 
previdenziali), pari ad un importo complessivo di € 2.763,45 (IVA e oneri compresi); 
Di dare atto che i rapporti tecnico - economici fra l'Ente ed il professionista saranno regolati da 
apposita convenzione da sottoscrivere tra le parti; 
Di dare atto che trattandosi di affidamento di valore inferiore ad € 140.000,00, trova applicazione 
l'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, ai sensi dell'art. 50 comma 
1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, quale procedura “ultra-semplificata, nella quale la speditezza 
dell'acquisizione deve prevalere sul rigido formalismo” (vedi Sentenza n. 533/2018 del Tar Molise – 
Sez. I); 
Di dare atto che il predetto importo di € 2.763,45  trova copertura sul Capitolo 3160 - Missione 9 - 
Programma 2 Titolo 2 – Macroaggregato 2 - Bilancio 2024/2026 G.R. (impegno n. 1213/2023) –              
determina n. 327/2023); 
- Di dare atto che la presente determina non necessita di parere di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ddii  ccuuii  aallll’’aarrtt..  115511  ccoommmmaa  44  DD..  LLggss..  nn°°  226677//22000000. 

 
 
 
 
    

                                                                             IL RESP. AREA TECNICA – LL.PP.        
                                                                                       f.to Ing. Giuseppe Morelli 
 
 

 
  
 

      CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N° _____ 
 

     La presente determinazione viene pubblicata mediante inserzione sull’Albo Pretorio on line del Comune in data odierna 
per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Lì _________                      

           L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
                                                                     _________________________________ 


